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Asgari ücret, işçi ve ailesinin günün 
ekonomik ve sosyal koşullarına göre insanca 
yaşamasını mümkün kılacak, insanlık onuruyla 
bağdaşacak bir ücrettir. Bu yönüyle asgari ücret, bir 
üretim faktörü olarak emeğin bedeli olmanın 
ötesinde, insanın yaşaması, varlığını sürdürmesi için 
gerekli gelir kaynağıdır.

Asgari ücret, çalışanların yaşama ve çalışma 
şartlarının düzenlenmesine yönelik önemli 
uygulamalardan birisidir. Asgari ücretin belirlenmesi 
çalışmalarında, etkin bir sosyal politika aracı olarak 
çalışanların düşük ücretlere karşı korunması ve 
çağdaş bir toplum içinde yaşayan işçinin, ailesi ile 
birlikte olağan ihtiyaçlarını karşılayan düzeyde 
asgari ücretin belirlenmesi bu açıdan önem taşır.

Emek karşılığında elde edilen ücret, hemen 
hemen tek gelir kaynağı olması nedeniyle işçi 
açısından büyük önem taşımaktadır. İşçinin yaşama 
düzeyini büyük ölçüde aldığı ücret belirlemektedir. 
Bu yönüyle ücretin yalnız ekonomik değil, aynı 
zamanda sosyal bir olgu olarak değerlendirilmesi 
gerekir.



TÜRK-İŞ, kuruluşundan beri savunduğu 
asgari ücretin, kutsal ve sosyal ücret kavramlarına 
yaraşır, insanca yaşama düzeyini sağlayacak, gelir 
dağılımındaki adaletsizliği düzeltecek, işsizliğin 
sürekli etkilediği işgücü arz ve talebi arasındaki 
dengesizlik nedeniyle çalışanların sömürülmesine 
engel olacak düzeyde belirlenebilmesi için çaba 
göstermektedir.

TÜRK-İŞ olarak bizim asgari ücret konusuna 
önem vermemizin nedeni, yalnızca sendikalı 
işçilerin değil, aynı zamanda, yaşamını aldığı ücretle 
sürdüren herkesin temsilcisi olmamızdandır.

Bu nedenle, özellikle sendikasız işçilerin 
önemli bir bölümünün sorunu olan düşük asgari 
ücretin, savunduğumuz ilkeler doğrultusunda 
belirlenmesi büyük önem taşımaktadır.

Tüm ücretlilerin, onurlu bir çalışma ve barış, 
özgürlük ve refah içinde bir yaşam ortamına 
kavuşmaları mücadelemize, hazırlanan bu eğitim 
yayınının katkıda bulunması dileğimle, bu yayının 
hazırlanmasında emeği geçen tüm arkadaşlarımıza 
teşekkür ederim.

Salih K ılıç

Genel Eğitim  Sekreteri



I- Asgari Ücretin Önemi

Ücret, her toplumun ekonomik ve sosyal 
yaşamında önem taşıyan bir kavramdır. İşçiler ve 
ailelerinin yaşamlarını sürdürebilmeleri tümüyle 
elde edilen ücrete bağlıdır. Çalışanların ailesi ile 
birlikte insan onuruna yaraşır, ülkenin ve çağın 
koşullarına uygun bir yaşama düzeyini sağlayacak 
ücret geliri elde etmeleri bu bakımdan büyük önem 
taşır.

Bugün gelişmiş ülkelerin çoğunda ücret geliri 
elde edenler toplam çalışanların önemli bir 
bölümünü oluşturmaktadır. Dolayısıyla ücretler, işçi, 
işveren ve hükümetlerin politika ve ilişkilerinde 
geniş ölçüde yer alan önemli bir konudur.

Hükümetler, ülkenin sosyal ortamının 
yanısıra istihdam, fiyatlar ve enflasyon, gelir 
dağılımı, büyüme gibi ekonominin önemli 
bölümlerini etkileyen ücretlerle yakından ilgilenirler. 
Devlet ayrıca önemli ölçüde işçi çalıştırdığından 
dolayı da, ücret düzeyiyle doğrudan ilgilidir.



İşverenler ise ücrete farklı açıdan 
bakmaktadır. Ücret onlar için hammadde, yakıt, 
yönetim giderleri gibi bir maliyet unsurudur.

İşçi sendikalan, üyelerinin ve bütün olarak 
işçilerin temel ihtiyaçlarını karşılayabilmeleri için 
ücret düzeyini yükseltmeye çalışırlar. Bu onların 
doğal görevidir. Değişen ekonomik koşullar ve 
fiyatları artan temel ihtiyaç maddeleri karşısında 
ücretlerin de bu gelişmeye paralel bir artış 
göstermesi gerekir.

İşçi, geçinmek ve ailesini geçindirmek için 
çalışmak zorundadır. Ücret, işçinin çalışması 
karşılığında elde ettiği gelirdir. Ancak ücret bir 
üretim faktörü olarak emeğin karşılığı olmanın 
ötesinde, insanın yaşaması, varlığını sürdürmesi için 
gerekli gelirdir. Ücretin sosyal yönü, işçilerin büyük 
çoğunluğunun tek gelir kaynağı olması bakımından 
daha fazla önem taşımaktadır.

Ücretin bu sosyal yönü, aynı zamanda işçinin 
toplum içindeki ekonomik ve sosyal durumunu 
belirleyen temel etken olmaktadır.



Buna bağlı olarak, “sosyal devlet" ilkesinden 
hareketle Anayasada, “Devlet çalışanların yaptıkları 
işe uygun adaletli bir ücret elde etmeleri ve diğer 
sosyal yardımlardan yararlanmaları için gerekli 
tedbirleri alır ” hükmü yer almıştır.

Devletin, ülkede uygulanmasını kabul ettiği 
ve taahhüt ettiği bu Anayasa kuralı, İnsan Hakları 
Evrensel Beyannamesi’ne paralel bir düzenlemedir. 
Nitekim “Çalışan her kimsenin kendisine ve ailesine 
insanlık haysiyetine uygun bir yaşayış sağlayan ve 
gerekirse her tiirlü sosyal koruma vasıtalarıyla da 
tamamlanan adil ve elverişli bir ücrete hakkı 
vardır” hükmü Beyanname’nin ana ilkesini 
oluşturmaktadır.

Ücret hakkının, temel insan haklarının 
güvencesi altında bir “sosyal h a k " niteliğini 
taşıması, asgari ücret kavramının da kaynağını ve 
temelini oluşturmaktadır.

Asgari ücret, çalışanların düşük ücretlere 
karşı korunmasını sağlayan en etkin sosyal politika 
araçlarından birisidir. Çünkü işçi, emeğinden başka 
bir gelir elde etme imkanına sahip değildir. Bu 
nedenle, genellikle kendisine önerilen düşük ücreti 
kabul etmek zorunda kalmaktadır. Kendi çıkar ve



karını düşünen işverenler, işçilerin bu durumundan 
yararlanarak emeği değerinin çok altında bir 
karşılıkla çalıştırmak isteyecektir.

Yaşanan bu çelişkide, özellikle pazarlık gücü 
zayıf işçilerin korunması ve ücret düzeyinin, insan 
onuruna yaraşır bir hayat standardına imkan verecek 
tutarda belirlenmesini sağlamak öncelikli amaç 
olmaktadır. Bu amaca ulaşmak için ücretlere devlet 
müdahalesi gerekli olmuştur. Çünkü emeğini satan 
insandır. İnsan emeğinin fiyatı, piyasa kurallarına 
bırakılmayacak kadar değerlidir, kutsaldır. Böylece, 
yasa yoluyla, ödenecek ücretin en alt düzeyini 
belirleme yoluna gidilmiştir.

II- Asgari Ücretle İlgili Uluslararası Düzenlemeler

Asgari ücretlere ilişkin uluslararası yasal 
düzenlemelerde “aşırı düşük ücretlere karşı 
koruma ” amacı ön plandadır. Ülkemizde de asgari 
ücreti yasal yoldan belirlemenin temelinde bu amaç 
bulunmaktadır. Özellikle niteliksiz işçilerin, yoğun 
işsizlik nedeniyle, işveren tarafından istismarını 
engellemeye yönelik bir önlem olma niteliği ağır 
basmaktadır.



Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO), kabul 
ettiği uluslararası Sözleşme ve tavsiye kararlarıyla 
üye devletlerin sosyal alandaki mevzuatına etkide 
bulunan önemli bir kuruluştur. Asgari ücret 
sorununu da ele almış ve “Bir işte çalışıp da böylece 
korunmaya muhtaç olan herkes için asgari bir geçim  
ücreti" gereğinden hareketle bu alanda düzenleme 
yapmıştır.

ILO Anayasası’nın girişinde, “işçinin ve 
ailesinin yalnızca geçimini temin eden ücret, insanca 
yaşamaya yeterli bir ücret değildir. Halbuki işçinin 
insanca yaşaması için yeterli ücrete sahip olması 
gerekir"  görüşüne yer verilmiştir.

Asgari ücretle ilgili olarak da, “asgari ücret, 
işçiye uygun yaşama normlar sağlayacak bir ücretin 
garanti edilmesidir " saptamasında bulunulmuştur.

Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO), asgari 
ücretlere ilişkin olarak değişik tarihlerde 3 Sözleşme 
ve 3 tavsiye kararı çıkarmıştır.

Bunlardan ilki, “Asgari Ücret Tespit Usulleri 
İhdasına İlişkin 26 sayılı Sözleşm e"dir. Bu sözleşme 
daha 1928 yılında ILO tarafından kabul edilmiş ve 
1930’da yürürlüğe girmiştir. Anılan sözleşme
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Türkiye tarafından 25 Haziran 1973 tarihinde 
onaylanarak kabul edilmiştir.

Sözleşme, onaylayan her üye devlete "... 
toplu sözleşme yoluyla veya başka bir yolla  etkili bir 
iicret tespiti usulünün bulunm adığı” durumlarda, 
asgari ücret tespit edilmesine imkan veren usullerin 
oluşturulması yükümlülüğü getirmektedir. Eğer 
böyle bir uygulama varsa, korunacağına söz 
verilmesi istenmektedir. Sözleşmenin temel amacı, 
endüstri ya da imalat ve ticaret ile evde yapılan 
işlerde düşük ücret ödenmesinin engellenmesidir.

Ayrıca, ilgili işçi ve işveren için asgari 
ücretin belirlenmesinde eşit sayıda temsil ilkesini 
getirmiş, belirlenecek asgari ücrette bireysel anlaşma 
ya da toplu sözleşmeyle bir indirim yapılamayacağı 
öngörülmüştür.

Sözleşme ile düzenleme yapılan diğer bir 
konu ise, "... fiilen Ödenen ücretlerin uygulanacak 
asgari miktarların altına düşmemesi için, bir kontrol 
ve müeyyide sistemi ihdas etmek suretiyle gerekli 
tedbirleri” alma konusunda onaylayan üye devlete 
yükümlülük getirilmiş olmasıdır. Ayrıca her işçinin, 
"uygulanması gereken asgari iicret miktarlarının 
altında bir ücret ödenmesi halinde ” mahkeme veya



bir diğer kanuni yolla kendisine borçlu kalınan tutarı 
talep etme hakkı da tanınmaktadır.

Asgari ücrete ilişkin diğer bir önemli belge, 
1951 yılında ILO tarafından kabul edilip 1953 
yılında yürürlüğe giren "Tarımda Asgari Ücret 
Tespit Usulleri Hakkında 99 Sayılı Sözleşme "dir.

Türkiye’nin 1969 yılında onayladığı bu 
Sözleşme, önceki Sözleşme’nin tarım açısından 
bıraktığı boşluğu doldurma amacı taşımaktadır. 
Tarımdaki asgari ücreti düzenlemenin temel amacı, 
endüstride ödenenden çok daha düşük ücretler 
ödenmesini önlemektir.

Asgari ücretlere ilişkin üçüncü ve sonuncu 
ILO Sözleşmesi, 1970 yılında ILO tarafından kabul 
edilip 1972 tarihinde yürürlüğe giren “Asgari Ücret 
Tespitine İlişkin, Özellikle Gelişmekte Olan 
Ülkelerde Asgari Ücretlerin Tespit Edilmesine Dair 
131 sayılı Sözleşm e”dir. Ülkemiz tarafından henüz 
onaylanmış değildir.

Sözleşme’nin temel amacı, “bütiin işçi 
gruplarını kapsayan ve çalışma şartları onların 
korunmasını mümkün kılan bir asgari ücret s is tem i” 
oluşturmaktır. Böylece, önceki iki Sözleşm e’den

ıı



doğan amaç ve sorumlulukların tamamlanması ve 
güçlendirilmesi amaçlanmıştır.

Sözleşmeye göre, asgari ücret düzeyini 
belirlerken dikkate alınacak unsurlar, mümkün 
olduğu ölçüde, uygulama ve koşullar gözönünde 
tutularak;

* ülkelerde ücretlerin genel düzeyine, hayat 
pahalılığına, sosyal güvenlik yardımlarına ve 
diğer gruplarla kıyaslamak yaşam 
düzeylerine göre işçilerin ve ailelerinin 
ihtiyaçlarını;

* ekonomik gelişme gerekleri,verimliliğin 
düzeyi ve yüksek düzeyde istihdamın 
sağlanması ve korunması dahil ekonomik 
unsurları;

kapsaması öngörülmektedir. Sözleşme, işçilerin 
korunmasını güçlendirmenin yanısıra asgari ücret 
mekanizmasını sosyal politikanın etkin bir unsuru 
yapma hedefini de taşımaktadır.

Sözleşme ile ayrıca, tespit edilecek asgari 
ücretlerin yasa kadar güçlü olması ve 
uygulamayanlara cezai yaptırım uygulanması, diğer



taraftan toplu sözleşme özgürlüğüne saygı
duyulması gereği vurgulanmaktadır.

Sözleşmede dikkati çeken bir düzenleme de, 
asgari ücretlerin ülkedeki işçi ve işveren
kuruluşlarının temsilcileri ile diğer yetkiliLerinin 
tespit edeceği hususudur.

Asgari ücret konusunda göz önüne alınacak 
uluslararası nitelikteki bir diğer belge de “Avrupa 
Sosyal Şartı "dır. Şart, bir bakıma, yukarıda da 
değinilen İnsan Hakları Evrensel Beyannamesi’nin 
ekonomik ve sosyal haklar yönünden tamamlayıcısı 
konumundadır.

1961 tarihinde imzalanan bu Şart’ta yer alan 
“Tüm çalışanların kendileri ve ailelerine yeterli bir 

yaşam düzeyi sağlamak için adil bir ücret alma, 
hakkı vardır” ile akit taraflar, “Çalışanların 
kendilerine ve ailelerine, saygın bir yaşam düzeyi 
sağlayacak ücret hakkına sahip olduklarını tanımayı 
taahhüt ederler” biçimindeki hükümler önemlidir.

Avrupa Sosyal Şart’ını Türkiye ancak 1989 
yılında ve ancak bazı çekincelerle onaylamıştır.



III- Türkiye’de Asgari Ücretle İlgili Düzenlemeler

1961 Anayasası’nda “Devlet, çalışanların, 
yaptıkları işe uygun ve insanlık haysiyetine yaraşır 
bir yaşayış seviyesi sağlamalarına elverişli adaletli 
bir ücret elde etmeleri için gerekli tedbirleri alır ” 
hükmü yer almıştı.

1982 Anayasası’nda ise, genelde aynı 
ibareler yer almasına karşın, “insanlık haysiyetine 
yaraşır bir yaşayış seviyesi sağlamalarına elverişli ” 
ifadesine yer verilmemiştir. Hatta, ekleme yapılarak 
“Asgari ücretin tespitinde ülkenin ekonomik ve 
sosyal durumu gözönünde bulundurulur” gibi 
sınırlayıcı bir koşul getirilmiştir.

Genel olarak ücret ve özel olarak asgari 
ücretle ilgili söz konusu bu değişiklik ve sınırlama, 
bir bakıma çalışma hayatına 1980 yılından bu yana 
egemen olan “12 Eylül Hukuku ”nun yansımasıdır.

İş Yasası’nda asgari ücret tanımlanmamıştır. 
Yalnızca hizmet akdi ile çalışan ve yasa kapsamına 
giren her türlü işçi ile gemi adamı ve gazetecilerin 
ekonomik ve sosyal durumlarının düzenlenmesi için, 
Asgari Ücret Tespit Komisyonu aracılığı ile



ücretlerin asgari hadlerinin en geç iki senede bir 
tespit edileceği belirtilmiştir.

İş Y asası’ndaki düzenlemeye göre; Asgari 
Ücret Tespit Komisyonu 15 kişiden oluşmaktadır. 
Üyelerinin kökenine bakıldığında Komisyon’un üçlü 
bir yapıya sahip olduğu görülür. Komisyon’da 
hükümet, işçi ve işveren eşit olarak temsil edilmekte 
ve en az 10 üyesinin katılımı ile toplanmaktadır.

Komisyon, Çalışma ve Sosyal Güvenlik 
B akan lığ ın ın  tespit edeceği birinin başkanlığında 
toplanmaktadır. Hükümet kesimini Çalışma Genel 
M üdürü, İşçi Sağlığı Daire Başkanı, Devlet İstatistik 
Enstitüsü, Devlet Planlama Teşkilatı ve Dış Ticaret 
M üsteşarlığı’ndan birer görevli üye temsil ederken, 
bünyesinde en fazla üyeyi banndıran en üst işçi ve 
işveren kuruluşları, değişik işkollarından seçtikleri 
5’er üye ile temsil edilmektedir. Bu kapsamda, en 
üst işçi kuruluşu olarak TÜRK-İŞ Komisyon’da işçi 
kesimini temsil etmektedir.

Kom isyon’da üye oylannın çoğunluğu ile 
karar verilmekte olup, Komisyon kararlan kesindir. 
Bir değerlendirme yapıldığında, asgari ücret 
kararlarının çoğu zaman hükümet-işveren çoğunluk 
oylarıyla ve fakat işçi kesiminin karşı oyuyla



b e lir le n d iğ i g ö rü lm e k te d ir . K a ra rla r  R esm i 
G a z e te ’de  y a y ın lan d ığ ı ta rih i iz leyen  aydan  itibaren  
y ü rü rlü ğ e  g irm ek ted ir .

İş Y a s a s ı’n ın  geçic i m ad d esi u y a rın ca , ta rım  
işç ile r in in  asgari ü c re tle rin in  de aynı usu l ve esasla ra  
g ö re  a y rıc a  sap tan acağ ı h ü k ü m  altına  a lınm ıştır.

1972 ta r ih li A sgari Ü cre t Y ö n e tm eliğ i, asgari 
ü c re ti  “İ şç ile re  n o rm a l b ir  ça lışm a  g iinü  karşılığ ı 
o la ra k  ö d en en  ve  işç in in  g ıd a , konut, g iyim , sa ğ lık , 
u la şım  ve  k ü ltü r  g ib i zo ru n lu  ih tiya ç la rım  günün  
f iy a t la r ı  ü zerinden  a sg a ri d üzeyde  karşılam aya  
y e te c e k  ü c r e t” b iç im in d e  tan ım lam ak tad ır.

B una  k a rş ılık , 1951 tarih li A sgari Ü cre tlerin  
T e sp itin e  M ü tea llik  Y ö n e tm e liğ in d e  asgari ü cre t 
“A y n ı m a h iy e ttek i işlerde, işç ilere  n o rm a l b ir  

ç a lışm a  g ü n ü  ka rşılığ ı o la ra k  ödenen  ve işçin in  
n o r m a l g ıda , m esken , ya ka ca k , ve  a yd ın la tm a  g ib i  
z a r u r i  ih tiya ç la r ın ı ka rşıla ya b ile c e k  k ifa ye tte  olan  
b ir  ü c r e t” b iç im in d e  tan ım lanm ıştır .

D ik k a t ed ilirse , h e r  iki tan ım d a  da  “g i b i ” 
sö z c ü ğ ü  k u lla n ıla ra k  zo ru n lu  ih tiy aç la n n  kapsam ı 
s ın ır la n d ır ılm a k  is ten m em iştir . B u n u n la  b irlik te , 
1951 Y ö n e tm e liğ i’n in  tan ım ın d a  ih tiy aç la n n
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“n o r m a l” ö lçü le rd e  ka rş ılanm ası ö n g ö rü lm ü şk en , 
1972 y ılın d ak i tan ım d a  zo run lu  ih tiyaç la rın  “a sg a r i  
ö lçü d e  ” k a rş ıla n m as ın d a n  söz  ed ilm ek ted ir.

B u d eğ iş ik liğ in , asgari ü cre t k apsam ında  b i r  
geri ad ım ı y an sıttığ ı açık tır.

A sgari Ü cre t Y ön e tm eliğ i ile  g e tir ilen  
d ü z e n le m e le r  ve  b e lir lem e  yap ılırken  tem el a lın m ası 
ö n g ö rü len  e sas la r  öze tle  şöy led ir:

* A sgari ücre t, işç ile rin  16 yaşın ı d o ld u rm u ş  
o lup  o lm a d ık la rın a  gö re  a y n  ayrı tesp it ed ilir . 
Bu h ü k ü m  d ışın d a  asgari ü c re tin  
sa p tan m asın d a  yaş ve c in siy e t fa rk ı 
gö ze tilm ez.

* A sgari ücre t, m ahalli v eya  b ö lgese l y a h u t 
ü lke  d ü zey in d e  o lm ak  üzere  b ir  işko lu  v e y a  
b irden  faz la  işko lu  yahu t bü tün  işk o lla rın ı 
k ap say acak  b iç im d e  tesp it edilir.

* A sgari ücre tin , b ir  g ü n lü k  o la ra k  
sap tan m ası esastır. A y lık , h a fta lık , s a a t  
b a ş ın a  ya da p arça  b aşın a  gö re  ü c re t ö d en en  
d u ru m lard a  gerek li ay a rlam a la r bu n a  g ö re  
yapılır.



* Asgari Ücret Tespit Komisyonu asgari 
ücretin saptanmasında;

a- Sosyal durumu, 
b- Ekonomik durumu, ücretliler 

geçinme indekslerini, bu indeksler yoksa 
geçinme indekslerini,

c- Fiilen ödenmekte olan ücretlerin 
genel seyrini,

d- İşkolu veya işkollarınm niteliğini

gözönünde bulundurur.

* Komisyonun asgari ücretin saptanmasına 
ilişkin kararı kesindir. Bu kararın, toplanan 
bilgi ve belgelere göre hazırlanacak bir 
gerekçeye dayandırılması zorunludur.

* İsçilere saptanan ücretlerden diisük ücret 
ödenemez. Hizmet akitlerine ve toplu iş 
sözleşmelerine, asgari ücretlerden daha 
düşük ücret ödenmesini öngören hükümler 
konamaz. İşverenler tarafından isçilere 
sağlanan sosyal yardımlar sebebiyle asgari 
ücretten herhangi bir indirme yapılamaz.



IV- Asgari Ücret Nasıl Belirleniyor?

Asgari Ücret Tespit Komisyonu asgari ücreti 
belirlerken şöyle bir tespit yöntemi izlemektedir:

1- Asgari ücretin zorunlu ihtiyaçlar için 
yeterli bir satın alma giıcii sağlayan bir ücret 
olduğu kabul edilmekte ve tüketim 
harcamaları besin içi/besin dışı olarak iki 
bölümde düşünülmektedir. Besin içi 
harcamaların tespiti için, çalışanların 
fizyo lo jik  ihtiyaçları ile tutarlı ve dengeli 
beslenme için gerekli harcama kalıbı 
Hacettepe Üniversitesi'nden alınmaktadır. 
Buna göre, bir işçinin günlük çalışma 
karşılığı olarak ihtiyaç duyduğu kalori 
miktarı ve bu kaloriyi sağlayan beslenme 
kalıbı çalışmalarda esas alınmaktadır.

2- Dengeli beslenme için gerekli 3540 
kaloriyi sağlayan besin içi harcamaların 
tutarı, Devlet İstatistik Enstitüsünün tüm 
illerde aylık olarak derlediği perakende 
fiyatlar kullanılarak ve bu fiya tlar illerde 
kayıtlı işçi sayıları ile ağırlandırılarak 
hesaplanmaktadır.



3- Bulunan besin içi fiyatları esas alınarak, 
besin içi/besin dışı olmalı yapılmak gereken 
toplam harcamaların hesaplanabilmesi için, 
Devlet İstatistik Enstitüsü'nün Türkiye geneli 
Hanehalkı Gelir ve Tüketim Harcamaları 
Anketi sonuçlarına göre bulunan besin içi / 
besin dışı harcama oranları esas alınmaktadır.

Diğer bir ifadeyle, besin içi harcaması için 
bulunan tutarın tüm harcamalar için emsal olacağı 
varsayılmakta ve gıda dışında kalan konut, ulaşım, 
giyecek, kültür vb. harcamaları tek tek hesaplanmak 
yerine, gıdaya bağlı olarak tek oranda belirlenmesi 
yoluna gidilmektedir.

Asgari Ücret Tespit Komisyonu, asgari ücreti 
yeniden belirleme çalışmaları sonucunda verdiği 
kararın gerekçesinde, asgari ücretin tespitinde 
uyulması gereken ilkeleri şöyle açıklamaktadır:

* Asgari ücret pazarlık ücreti değildir. İşçinin 
geçimini sağlayacak, yasa ve yönetmeliklere 
uygun, bilimsel, objektif yöntem ler ve 
güvenilir verilerle tespit edilen taban 
ücretidir.



* Asgari ücret, uzun dönemde ekonomik ve 
sosyal koşulların iyileşmesine yardımcı, 
hakça gelir dağılımını sağlayıcı olmalıdır.

* Asgari ücret, iller itibariyle malların
perakende fiyat farklılıklarını gerçek olarak 
tespit etmek, bunların asgari ücrete
yansımasını sağlamak suretiyle ülke çapında 
tek ücret olarak tespit edilmelidir.

Asgari ücreti belirlemekle görevli 
Komisyonun yaptığı çalışmalar sırasında kabul 
edilen bu ilkelere uyulmadığı ve asgari ücret daha 
belirlenirken tartışmalı ve çelişkili yönler bulunduğu 
işçi kesimi tarafından sürekli olarak yinelenmiş ve 
hazırlanan raporlarda bu durum çeşitli verilerle 
ortaya konulmuştur.

Ancak, hükümet-işveren oy çokluğuyla bu 
haklı talepler sürekli olarak göz ardı edilmiştir.

V- İşverenlerin Asgari ücret Hakkındaki Görüşleri

Asgari ücret belirleme çalışm alanna 
işverenleri temsilen katılan Türkiye İşveren 
Sendikaları Konfederasyonu (TÎSK), “asgari ücret 
uygulamasının, ülkenin ekonomik ve sosyal



kalkınmasını destekleyen nitelik kazanması iç in ” 
gerçekleştirilmesini zorunlu gördükleri hususları şu 
şekilde sıralamakta ve savunmaktadır:

* Asgari ücretin tespitinde yatırımların, 
istihdamın, ihracatın ve üretimin artırılması, 
işsizlik artışının önlenmesi, enflasyonla 
mücadele, ekonominin rekabet gücünün 
geliştirilmesi gibi temelde, sosyal refahın 
gerçek kaynaklarını oluşturan amaçlar ve 
genel olarak ekonomik faktörler mutlaka 
dikkate alınmalıdır.

Bu amaçla, asgari ücreti düzenleyen 
mevzuatta gerekli esnekliği sağlamak için 
değişiklik yapılmalıdır.

* Toplu iş sözleşmeleri gereğince yapılan 
yan ödemeleri ücret kabul etmeyen mevcut 
uygulamanın yarattığı haksız rekabetin 
önlenmesi için, toplu iş sözleşmesi 
uygulayan işyerlerinde yasal asgari ücretin 
uygulanmamasına ve asgari ücretin toplu 
pazarlıkta belirlenmesine imkan veren 
mevzuat değişikliği yapılmalı ya da 
Komisyon, tespitte, toplu iş sözleşmesi



uygulayan ve uygulamayan işyerleri için 
farklılaştırm a yapmalıdır.

M evcut asgari ücret uygulam asında, toplu iş 
sözleşmeleri gereğince yapılan yan ödem eler 
ücretten sayılmam akta ve asgari ücret 
seviyesi sadece “kök ücret” ile 
karşılaştırılmaktadır. Oysa söz konusu yan 
ödemeler, işçilere yapılan nakdi ödemeler 
toplamını kök «ücretin yaklaşık iki katına 
çıkarmaktadır.

Yasal asgari ücretin, toplu iş sözleşmesi 
sisteminde yer alan kesimde bu yanlış 
uygulaması, toplu iş sözleşmesi yapmayan 
sendikasız ve kayıtdışı işyerleri lehine önemli 
ölçüde haksız rekabete sebep olmaktadır.

Yan ödemelerin ücretten sayılmaması 
nedeniyle yasal asgari ücret yeniden tespit 
edildiğinde, bu seviyenin altında kalan kök 
ücretler asgari ücret seviyesine çekilmekte, iş 
değerlendirme sistemi ile kurulmuş olan 
ücret yapısı bozulduğundan, genellikle 
sadece anılan seviyedeki kök ücretleri değil, 
işletmelerdeki tüm kök ücretleri yeniden



ayarlayarak değişen oranlarda yükseltmek 
gerekli olmaktadır.

Ayınca ikramiye, prim, fazla çalışma ücreti 
gibi hesaplanması kök ücrete bağlı ödemeler 
de etkilenmekte ve ortalama işgücü maliyeti 
bu şekilde de artmaktadır.

İşletmelerin rekabet güçlerinin bu şekilde 
zayıflaması taşeronlaşmaya, sendikal alanın 
giderek daralmasına, toplu iş sözleşmesi 
uygulayan işyeri ve kapsanan işçi sayılarının 
sürekli azalmasına, kayıtdışına kaçışın 
hızlanmasına yol açmaktadır.

Asgari ücret konusunda toplu iş sözleşmeleri 
gereğince yapılan yan ödemeleri ücret olarak' 
kabul etmeyen mevcut uygulamanın hiçbir 
haklı gerekçesi yoktur.

* Asgari ücret bölgesel olarak 
farklılaştınlmalı; Kalkınmada Öncelikli 
İllerde yatırımları ve istihdamı teşvik için 
daha düşük brüt asgari ücret seviyeleri 
uygulanmalı, ancak ücret kesintileri de diğer 
bölgelere göre daha düşük tutulmalıdır.



* Asgari ücret tek işçi esas alınarak 
belirlenmelidir.

* Gıda harcaması oranı olarak uygulanan 
rakam, yüksek gelir gruplarını da içeren tüm 
gelir gruplarının tüketim yapısını 
yansıtmaktadır. Oysa söz konusu oran, 
bilimsel esaslara uygun şekilde, düşük gelir 
gruplarının ve asgari ücretlilerin tüketim 
yapısı dikkate alınarak tespit edilmelidir.

* Geriye dönük endeksleme ya da bu sonuca 
götüren yöntemler terk edilmeli ve ileriye 
yönelik enflasyon hedefleri dikkate alınmalı; 
ayrıca enflasyon, tespit açısından tek 
belirleyici faktör olmaktan çıkarılmalıdır.

* Aile faktörü, milli gelirden pay, enflasyon 
farkı gibi kriterlere dayalı ilaveler kabul 
edilmemelidir.

* Genç işgücüne artan işsizliği engellemek 
ve gençlerin istihdamını kolaylaştırmak için 
16 yaş yerine 25 yaş esas alınarak 
farklılaştırma yapılmalıdır.



* Asgari ücretler, üzerinden en az bir yıl 
geçmeden yenilenmemelidir.

* Asgari ücret vergi dışı tutulmalı ve sosyal 
amaçlı fonlar kaldırılmalıdır.

* Asgari ücretin, kanuni para cezaları ile olan 
ilişkisi kesilmelidir.

* Sosyal Sigortalar Kurumu tarafından 
uygulanan, sigorta primine esas ücretlerin alt 
sınırı asgari ücret düzeyi olmak gerekirken, 
söz konusu sınır asgari ücretin üzerine 
çıkarılmakta ve aradaki farkın tümü 
işverenlere ödettirilmektedir. Daha açık bir 
ifade ile işverenler ödemedikleri ücret için 
SSK’ya prim ödemektedirler. Bu husus, 
işletmelerin rekabet gücünü azalmaktadır.

Ayrıca, belirtilen uygulama, Asgari Ücret 
Tespit Komisyonu’nun tespit etmesi gereken 
asgari ücret düzeyinin önceden belirlenmesi 
anlamını taşımakta ve K om isyon’un yasal 
etkisi SSK’nın ipoteği altına sokulmaktadır.



* Asgari ücret üzerindeki vergi yükü, “Vergi 
Reformu” ile öngörülen gelir vergisi oran 
indirimlerine rağmen çok yüksektir.

Görüldüğü gibi işveren kesiminin asgari 
ücrete yaklaşımı “ekonom ik” ağırlıklıdır. Rekabeti 
düşük işgücü maliyetinde arayan bir anlayışı 
yansıtmaktadır. Savundukları çoğu görüş, bu 
alandaki uluslararası standartlara ve ilkelere 
aykırıdır.

VT-TÜRK-İŞ’in Asgari Ücrete Yaklaşımı

Asgari ücret, işçi ve ailesinin günün 
ekonomik ve sosyal koşullarına göre insanca 
yaşamasını mümkün kılacak, insanlık onuruyla 
bağdaşacak bir ücrettir. Bu yönüyle asgari ücret, bir 
üretim faktörü olarak emeğin bedeli olmanın 
ötesinde, insanın yaşaması, varlığını sürdürmesi için 
gerekli gelir kaynağıdır. Bu yönüyle “kutsal ücret” 
olarak adlandırılır.

Asgari ücret, çalışanların yaşama ve çalışma 
şartlarının düzenlenmesine yönelik önemli 
uygulamalardan birisidir. Asgari ücretin belirlenmesi 
çalışmalarında, etkin bir sosyal politika aracı olarak 
çalışanların düşük ücretlere karşı korunması



öncelikli amaçtır. Çağdaş bir toplum içinde yaşayan 
işçinin, ailesi ile birlikte olağan ihtiyaçlarını 
karşılayan düzeyde asgari ücretin belirlenmesini 
sağlamak büyük önem taşımaktadır.

TÜRK-İŞ asgari ücret belirleme 
çalışmalarında Uluslararası Çalışma örgütü’nün bu 
alandaki sözleşme ve tavsiye kararlarında yer alan 
ilke ve görüşlerin temel alınmasını savunmaktadır.

Bu çerçevede, işçi kesimi olarak;

*Asgari ücret, işçi ve ailesinin günün 
ekonomik ve sosyal koşullarına göre insanca 
yaşamasını mümkün kılacak, insanlık 
onuruyla bağdaşacak bir düzeyde 
belirlenmesi,

* Belirlenen tutarın işçinin eline net geçecek 
biçimde düzenlenmesi;

* Belirleme yapılırken, işçinin ailesiyle 
birlikte tüketim harcamalarının esas alınması,

* Asgari ücretin ulusal düzeyde, sanayi/tanm  
ve yaş, cinsiyet ayırımı yapılmadan 
belirlenmesi;



* İşçinin satın alma gücünün ileriye dönük 
olarak korunabilmesi için gerekli bir 
iyileştirmenin ayrıca ilave edilmesi;

* En geç yılda bir belirlenmesi ve fiyat 
artışlarının belirli bir orana ulaşması 
durumunda Kom isyon’un yeni belirlemede 
bulunmak üzere toplantıya çağrılması,

* Belirlenen asgari ücretin adil gelir 
dağılımını sağlamaya yönelik olması ve 
refahtan pay içermesi;

ilkeleri savunulmakta ve asgari ücret 
belirlenirken bu ilkelerden hareket edilmesi talep 
edilmektedir.

a- A ile U nsurunun D ikkate A lınm ası...

1982 Anayasasının 41 'inci maddesi "ailenin 
korunm ası" başlığı altında, "Aile Türk toplumunun 
temelidir" hükm ünü içermektedir. Avrupa Sosyal 
Şartı'nda da, "tüm çalışanların adil çalışma 
koşullarına sahip olma" ve "kendilerine ve ailelerine 
yeterli bir yaşam düzeyi sağlam ak için adil bir ücret 
alma hakkına" sahip oldukları görüşüne yer



verilmektedir. ILO'nun 131 sayılı sözleşmesi de, 
asgari ücret düzeyini belirlerken dikkate alınacak 
unsurların, mümkün olduğu ölçüde ve uygun 
durumlarda isçilerin ve ailelerinin ihtiyaçları olması 
gerektiği temel ilke olarak benimsenmektedir.

Tüm çalışanların ve bu arada asgari ücret 
düzeyinde gelir elde edenlerin de aile kurma, 
çocuklarını yetiştirme gibi temel ve vazgeçilmez 
hakları vardır. Yasalarımızda, aile reislerinin aile 
bireylerinin geçimini sağlam akla yükümlü 
tutulduğunu belirten hükümler yer almaktadır.

Ülkenin ekonomik ve sosyal koşullarında 
işçiler genelde evin tek çalışanı durumundadır. 
Nitekim SSK verilerine göre, toplam sigortalıların 
sadece yüzde 9.8'i kadın sigortalıdır. Türkiye’de 
ortalama hanehalkı büyüklüğü 4.7 kişidir. Devlet 
İstatistik Enstitüsü verilerine göre, Nisan 1998 
hanehalkı işgücü anketinin sonuçlan itibariyle 
ülkemizin nüfusu 63 milyon 375 bin kişi olmasına 
karşın, toplam çalışan sayısı ise 21 milyon 230 bin 
kişidir. Diğer bir ifade ile, her çalışan kendisiyle 
birlikte 3 kişinin geçimini sağlamaktadır.

Aynı verilere göre, ülkem izdeki 12+ yaş 
grubunda ki toplam 24 milyon 38 bin kadından



sadece 6 m ilyon 352 bini çalışıyor gözükm ektedir. 
Ancak bunların yaklaşık üçte ikisi ücretsiz aile işçisi 
statüsündedir. Ücretli ve yevmiyeli çalışan kadın 
sayısı , iktisaden faal olan kadınların sadece yüzde 
6.9’udur.

Diğer taraftan işverenler tarafından yapılan 
ve ülke düzeyinde özel kesime temsil ettiği iddia 
edilen bir anketin sonuçlan ilginç sonuçlar 
içermektedir. T IS K ’in "Çalışma İstatistikleri ve 
Işgiicii M aliyeti” araştırmasının “işçilerin medeni 
hali ve çocuk sa y ıs ı” başlıklı bölümündeki veriler 
şöyledir: 1997 yılı itibariyle çalışan işçilerin yüzde 
76.7’si evli, yüzde '23.3 ’ii bekardır. Ayrıca, toplam  
çalışan işçilerin yaklaşık üçte ikisinin çocuklu 
olduğu görülmektedir. Evli ve iki çocuklu olanlar 
ağırlıklı kesimi oluşturmaktadır. Aynı çalışm a 
sonuçlarından, çalışan tüm işçilerin sadece yüzde 
14’ünün kadın olduğu görülmektedir.

Sendikalarımız tarafından işçilerin içinde 
bulundukları ekonomik ve sosyal durum u 
belirlemeye dönük olarak uygulanan anket 
çalışmaları da benzeri sonuçları venrıektedir.



Kaldı ki, zorunlu eğitimin 8 yıla çıkarılması 
sonucu, 15 yaşına kadar çocuğun tüm ihtiyaçlarını 
ailesi karşılamak durumundadır.

Tüm bunlara rağmen, hiçbir gerekçeye 
dayanmaksızın, Asgari Ücret Yönetmeliği l ’nci 
maddedeki asgari ücret tanımında yer alan “ işçinin” 
sözcüğü dar yorumlanmakta, asgari ücretin 
tespitinde işçinin ailesinin değil, sadece kendisinin 
zorunlu ihtiyaçlarının gözönünde bulundurulması 
gerektiği görüşü ısrarla sürdürülmektedir.

Bu yaklaşımın yanlışlığı bilimsel bir 
çalışmada şu şekilde ifade edilmektedir. "... 
Böylesine dar bir yorumu paylaşm ak oldukça 
giiçtiir. Çünkü, ülkemizdeki işçi ailelerinin çoğunda, 
bakıma muhtaç yaşlılar ile küçük yaştaki çocuklar 
bulunmakta ve çok sayıdaki işçinin ücreti, iktisaden 

fa a l olmayan bu nüfus tarafından paylaşılmaktadır. 
Diğer bir söyleyişle, ülkemizde aile bağımlılığı, 
gerçek bir olgudur. Bu bakımdan, asgari ücretin 
tespitinde, sadece işçinin zorunlu ihtiyaçlarının 
gözönünde bulundurulması, ülke gerçeklerine aykırı 
düşmektedir. ”

Bu görüş ve veriler, asgari ücret tespitinde 
işçilerin ailesiyle birlikte değerlendirilmesi gereğini



ortaya koymaktadır. Tersine bir yaklaşımın hukuksal 
dayanağı da bulunmamaktadır.

Nitekim Asgari Ücret Tespit Kom isyonunun
1977 ve 1979 yıllarındaki tespitlerinde, "aile" 
faktörü kısmen de olsa dikkate alınmış ve bağımlılık 
oranının 1.9 olduğu göz önünde tutulmuştur. 
Buradan hareketle, asgari ücretin saptamasında 
işçinin 0-14 yaş arasında bir çocuğa bakmakla 
yükümlü olduğu kabul edilerek hesaplama 
yapılmıştır. "Sosyal d u ru m u ” dikkate alan bu 
yaklaşım söz konusu tespitlerde, "aile unsurunun  
dikkate alınm adığı bir durumda, işçinin gerekli 3500  
kaloriyi alma imkanının bulunm ayacağı ve besin dışı 
harcamalarda aynı oranda eksilm e olacağı yönüyle  
sakıncalı bir durum un söz konusu olacağı"  
biçiminde ifade edilmiştir.

Aldığı ücretle yaşamını sürdürmek 
durumunda olan işçi ve ailesinin ihtiyaçlarını var 
olan asgari ücretle karşılayabilmesi m üm kün 
değildir. Bu yönüyle belirlenen asgari ücret eksik 
kalmaktadır, yeterli değildir.

Nitekim ülkede halen uygulanmakta olan net 
asgari ücret, dört kişilik ailenin sağlıklı ve dengeli



beslenebilmesi için yapması gereken aylık gıda 
harcamasını bile karşılamaktan uzaktır.

b- Belirlenen Tutarın Net Ödenmesi...

İşçi açısından ücretin önem taşıyan yönü, ele 
geçen net tutarıdır. Diğer bir ifadeyle, harcayabildiği 
tutar olan ücretin satmalına gücü niteliğidir. İşçinin 
yaşamını sürdürmesine imkan veren zorunlu besin 
içi ve besin dışı harcamaları kapsayan ihtiyaçlar için 
ücretin yeterli bir satın alma gücü sağlaması gerekir. 
Bunu sağlayan da, ücretin brüt değil “n e t” tutarıdır.

Asgari ücret belirleme çalışmaları yapılırken; 
asgari ücretin pazarlık konusu olmadığı, işçinin 
geçimini sağlayacak, bilimsel, objektif yöntemler ve 
güvenilir verilerle tespit edilen taban ücreti olduğu 
kabul edilmektedir.

Asgari ücretin zorunlu ihtiyaçlar için yeterli 
bir satın alma gücü sağlayan ücret olduğundan 
hareketle, çalışanların fizyolojik ihtiyaçları ile tutarlı 
ve dengeli beslenmesi için yapması gereken harcama 
tutan hesaplanmaktadır. Bu hesaplama yapılırken 
perakende fiyatlar kullanılmaktadır. Daha sonra, 
bulunan besin harcama tutarı esas alınarak besin dışı 
(konut, ulaşım, giyim, sağlık vb..) harcamalarla



birlikte, yapılması gereken toplam harcam a tutarı 
bulunmaya çalışılmaktadır.

Diğer bir ifadeyle, besin içi harcam ası için 
bulunan tutarın tüm harcamalar için emsal o lacağı 
varsayılmakta ve gıda dışında kalan konut, u laşım , 
giyecek, kültür vb. harcamaları tek tek hesap lanm ak  
yerine gıdaya bağlı olarak tek oranda belir lenm esi 
yoluna gidilmektedir.

Asgari ücretin tanımında, "...zorunlu  
ihtiyaçlarını günün fiya tla rı üzerinden a sgari 
düzeyde karşılam aya ye tecek"  denm esine  karşın , 
perakende fiyatlar kullanılarak tespit edilen asgari 
ücretten gelir vergisi, sigorta işçi payı, zo run lu  
tasarruf vb., kesintiler yapılmaktadır. Bu şekilde, net 
olarak işçinin eline geçen tutar ile "b ilim se l ve  
objektif” olarak saptanan harcam a kalıb ın ın  
gerçekleştirilmesi de m üm kün olmamaktadır.

Dengeli beslenme için gerekli 3540 kaloriy i 
sağlayan besin içi harcamalarının tutarı, tüm  
illerdeki perakende fiyatlar kullanılarak D evle t  
İstatistik Enstitüsü tarafından hesaplanm aktadır .  
Ancak bu tutarın yaklaşık üçte biri kesin tilere  
gitmektedir. Diğer bir ifadeyle, örneğin günde  üç 
ekmek yenmesi gerektiği bilimsel o larak ortaya  
konmakta ve fakat sadece iki ekm ek verilm ektedir.



B ö y le c e ,  b ir  işç in in  dengeli  besleneb ilm esi  için 
h e s a p la n a n  tu ta r  işçiye ödenm em ekted ir .

Ö rn eğ in ,  dönem in  B aşbakan ı 11 T e m m u z  
1996 g ü n ü  T B M M 'd e  yaptığı bir konuşm asında; 
"D evle tim iz , ik i ço cu k lu  b ir  a ilen in  a y lık  a sgari 
m u tfa k  m a sra fı 18 m ilyon  derken, dört çocuklu  b ir  
a ile y e  a yd a  8  m ilyon  verip, 3 m ilyon  lirasın ı verg i 
o la ra k  k e s iy o r .” g ö rü şünü  dile getirerek bu çelişkiye 
işare t e tm iştir .

Bu doğru  b ir  saptam adır! .. .  A ncak  anılan bu 
s a p ta m a n ın  gerektird iği kök lü  düzen lem e  şim diye 
ka d a r  yap ılm am ış tır .

T ıpk ı asgari ücre tten  vergi a lınm asını “en 
b ü y ü k  a y ıp ” o larak  nite lendirip , bu  ayıbın  halen 
s ü rd ü rü lm e s i  gibi...

N i te k im ,  1 O c a k  1999 gününden  itibaren brüt 
7 8 .0 7 5 .0 0 0 . -T L /A y  o larak  tesp it  edilen  asgari 
ü c re t te n  g e l i r  verg is i,  sosyal güven lik  işçi primi, 
z o ru n lu  tasarru f ,  d a m g a  vergisi  vb. kesintiler 
y a p ı ld ık ta n  so n ra  e le  geçen  net tutar 57.620.790.- 
T L / A y ’a düşm ek ted ir .



M ev cu t  asgari ücre tten  yapılan  kesin tile r  
şöyledir:

Brüt A y lık  A sgari  Ü cre t  
S S K  İşçi Prim i 
G elir  Vergisi 
D am ga Vergisi 
Z orun lu  T a s a r ru f  Kesintis i  
Kesin tile r  T op lam ı 
K esinti Oranı 
N e t  A y lık  A sgari Ü cre t

78 .075 .000 .-
10.930.500.-

7 .587 .450 .-
374 .760 .-

1.561.500.-  
20 .454 .210 .-  

%  26.2
57 .620 .790 .-

G örü ldüğü  üzere , günün  geçerli ek o n o m ik  ve 
sosyal koşu lla r ında  “en  az  düzeyde  geçim i sağ lam ak  
ü ze re” be lir lenen  asgari ücretten , gelir  verg isi  dahil 
ha len  yüzde  26.2 o ran ında  kesinti yapılm aktadır .

Y ap ılan  bu kesin tile r  nedeniy le , asgari üc re t  
daha  baş lang ıç ta  eksik  ödenm ekted ir .  B öylece  asgari 
ücret, tesp it  edild iğ i andan  itibaren çelişkili  ve  
tu ta rsız  o lm aktadır .

İşç in in  a ilesinin h esap lam alarda  d ikkate  
a l ınm am ası  .so n u c u  asgari ücre t eksik  ve yetersiz  
o la rak  be lir len irken , bu tu ta rdan  ayrıca  kesin ti  
yap ılm ası  neden iy le  asgari ücret ",se fa le t i ic r e ti”n z  
dönüşm ek ted ir .



Y ap ılm a s ı  ge reken , asgari ücretin  tespit 
ed ild iğ i  b iç im iy le  ne t  o larak  işçinin eline 
g e ç e b i lm e s in in  sağ lanm ası ,  d iğer  b ir  ifadeyle, 
p e ra k e n d e  f iya tla r  esas  a lınarak  hesap lanan  tutarın  
ü z e r in e  g e l i r  verg is i ,  S S K  prim i vb. kesin tilerin  ilave 
ed ile rek  ilan  ed ilm esid ir .

c- A sgari Ü cretin  V ergi D ışı B ırak ılm ası...

K işile rin , a ile leriy le  b irl ik te  kendilerin i ancak 
geç in d ire b i le c ek  m ik tardak i gelir in in  vergi dışı 
b ı ra k ı lm as ı  gerekir. V erg i a lınm asında  hiçbir 
ge re k ç e  insan la rın  kend i bedense l  varlıklarını 
sü rd ü rm ele r i  ge reğ inden  ü s tü n  tu tu lam az. Vergi adı 
a l t ın d a  u y g u lan a n  top lum sal  yükün  adaletli  bir 
şe k i ld e  d ağ ıl ım  göste rm esi  esastır. Çalışanların  
y a şam la r ın ı  in sanca  sü rdüreb ilm elerin i  sağ lam ak  
önce lik li  hedeftir . B unun  yanısıra , kend ile rine  ancak 
y e te c e k  dü zey d ek i  ge lir in  zo rlanm am ası  gerektiği 
v e  bu n e d e n le  verg i d ışında  tu tu lm ası  da, kabul 
e d i le n  tem e l  b ir  ilkedir.

B u  ilke, vergi ö d e m e  g ücünün  en önemli 
u n s u r u d u r  ve  öze ll ik le  asgari ücre t düzey inde  gelir 
e ld e  e d e n le r  aç ıs ından  b ü y ü k  önem  taşır.



Bu çerçevede , bugün  tüm  ücretliler için 
uygulanan  özel indirim in düzeyi "en az geçim  
in d ir im i"  o lm alıd ır. En az geçim  indirimi ise; 
ça lışan ın  a ilesiy le  birlikte, yaşam ını sürdürebilm esi 
için gerekli tu tar  olmalıdır. Bu tu tardan vergi 
a lınm am asın ı  ifade etm ektedir. Ç ünkü  asgari ücretle , 
en az geçim  indirim inin  dayanağını oluşturan asgari 
geçim i sağ layacak  ücret düzeyi tespit edilmektedir.

Asgari ücretin  vergi dışı b ırakılm ası 
kon u su n d a  H üküm etin  yetkisi bulunm aktadır. 
N itek im  11.7.1992 gün ve 3824 sayılı yasa ile 
B akan lar  K uru lu  "... özel indirim  tu tarların ı, sanay i 
kesim in d e  ça lışan  16 ya şın d a n  biiyiik işç iler  için  
uygu lanan  a sgari ücret tu tarına  ka d a r arttırm aya  ” 
yetkili  k ılınmıştır. A ncak  siyasal iktidar bu yetkisini, 
sosyal kes im le r  a ras ında  bu konuda  görüş birliği de 
o lu şm as ına  rağm en  kullanm am ıştır .

A s l ında  asgari ücret kadar  gelirin vergi dışı 
b ırak ılm ası ,  m ese len in  sadece  bir boyutunun  çözüm e 
ka v u ş tu m  İması anlam ını taşımaktadır. A sgari ücret 
vergi dışı b ırak ılsa  bile, yukarıdaki bö lüm de  de 
açıklandığı üzere, devam  eden d iğer  kesin tiler 
neden iy le  asgari ücretin  eksik ödenm esi sürecektir.



Asgari ücretten vergi alınması uygulamasının 
sürdürülmesi, esasında uygulanan vergi politikasının 
adaletsiz yapısını ortaya koymakladır. Vergide temel 
kural, herkesin ekonomik gücüne göre vergi 
ödemesidir. Nitekim Anayasa’da “mali güce göre 
vergilendirme, vergi yükünün adaletli ve dengeli 
dağılımı, maliye politikasının sosyal amacıdır” 
denilmektedir.

Bu açık hükme rağmen, Türkiye’de ücretler 
üzerindeki verginin ağırlığı fazladır ve bu durum 
Anayasanın sosyal hukuk devleti ilkesine aykırıdır. 
Türkiye’de toplanan gelir vergisinin yüzde 51.4’ünü 
ücretli ve maaşlı çalışanlar ödemektedir. Oysa 
ülkemizde yaratılan tüm ekonomik değerlerin yıllık 
toplamı olan milli gelir içindeki ücret ve maaş payı 
söz konusu yıl yüzde 24.2 oranında olmuştur.

TÜRK-İŞ Araştırma Merkezi tarafından 
yapılan bir çalışmanın sonucuna göre; 1996 yılı 
itibariyle, serbest çalışan bir kişi yılda ortalama 
olarak 50 milyon lira, götürü usulde gelir vergisine 
tabi bir kişi 15 milyon lira gelir vergisi öderken, 
ücretli olarak çalışanların ödediği yıllık vergi 106 
milyon lira olmuştur. Asgari ücretle çalışan bir 
işçinin ödediği yıllık gelir vergisi ise 23,5 milyon 
lira olmuştur.



Oysa, gelir vergisinin temel ilkelerinden 
birisi olan “ayırım ilkesi”ne göre, ücret gelirlerinin 
daha hafif vergilendirilmesi gerekir. Ücretlilere 
gerçek anlamda bir özel indirim uygulaması, diğer 
kesimlere göre daha düşük tarifelerle vergilendirilme 
yapılması, söz konusu ayırım ilkesinin uygulam aya 
geçiriliş biçimidir.

Gerçi Temmuz 1998’den itibaren yürürlüğe 
giren “vergi yasası” ile çalışanlar lehine bir takım 
değişiklikler yapılmıştır. Yapılan düzenlem eyle , 
vergi tarifesi yeniden belirlenirken, gelir vergisi 
oranı ilk dilim için önce yüzde 2 0 ’ye düşürülm üştü. 
Bu indirimin asgari ücretli açısından getirisi ise, 
ayda sadece 1 milyon lira olmuştur. 1999 yılından 
itibaren gelir vergisinin ilk dilimine uygulanan oran 
yiizde 15 olmuştur.

Ücretliler için kısmi bir vergi istisnası
anlamına gelen ve ücret gelirlerini serm aye
gelirlerinden ayırarak daha düşük vergilendirm e 
aracı olarak kullanılan özel indirim, gelişmiş
ülkelerde alt gelir grupları lehine gelir transferi 
(negatif gelir vergisi) .şeklinde uygulanm aktadır. 
Diğer bir ifadeyle, asgari ücret geliri elde edenlerden



vergi almak bir yana sosyal yardımda 
bulunulmaktadır.

Ülkemizde ise, ücretliler için uygulanan özel 
indirim anlamını yitirmiştir. 1980’li yıllarda egemen 
olan yaklaşım doğrultusunda özel indirimin ücret 
gelirlerini koruma işlevi kalmamıştır.

Örneğin 1998 yılında uygulanan özel indirim 
tutan ayda 9 milyon 450 bin liradır. Bu tutar 1999 
yılı itibariyle 15 milyon liraya yükseltilmiştir. Yani 
ücretlerin sadece bu bölümü vergiden muaf 
tutulmaktadır ve bu tutar, asgari ücretin sadece beşte 
biridir. Oysa 1981 yılında indirim tutarının asgari 
ücrete oranı yüzde 71 oranındaydı. Bu durum, 
ücretlerin vergi yoluyla yıpratılması anlamını 
taşımaktadır.

d- Tespitte Esas Alman Harcama Kalıbı...

Asgari ücret belirlenirken, bir işçinin sağlıklı 
ve dengeli beslenmesini sağlayacak 3500 kalorilik 
gıda harcaması tutarı “besin içi harcama” olarak esas 
alınmaktadır. Bu harcama tutarının tüm gelirin 
yüzde 36.4’ünü oluşturduğu kabul edilmektedir. 
Gıda harcaması dışında kalan ve işçinin konut, 
sağlık, giyecek, ulaştırma vb. zonınlu harcamalarını



içeren “besin dışı harcama” tutarı ise, ayrı b ir 
hesaplamaya gidilmeden, toplam harcamanın yüzde 
63.6’sım oluşturduğu varsayılmaktadır.

Asgari ücret belirlenirken esas alınan bu 
harcama kalıbı, Devlet İstatistik Enstitüsü tarafından 
yapılan 1994 yılı Türkiye Geneli Hanehalkı Gelir  ve 
Tüketim Harcamaları Anketi Sonuçlarına göredir.

Buna göre, harcama grupları içinde gıdanın  
payı toplam harcamaların yüzde 3 5 .6 ’sını 
oluşturmaktadır. Lokanta ve benzeri yerlerde yapılan 
harcamalarla birlikte bu oran yüzde 3 8 ’i aşmaktadır. 
Ancak bu harcama grubunun içinde içki ve tü tün 
harcamaları da bulunmaktadır. Bunlar hariç  
tutulduğunda besin içi harcama oranı yüzde 36.4 
olmaktadır.

Harcama grupları içinde besin dışı olarak 
kabul edilen tüketim harcamalarının alt dağılım ı ise 
şu şekildedir: Giyim, ayakkabı yüzde 9.0; konu t ve 
kira yüzde 22.8; ev eşyası yüzde 9.0; sağlık yüzde  
2.6, ulaştırma yüzde 8.8; eğlence ve kültür yüzde 
2.3; eğitim yüzde 1.4; otel, lokanta ve pastahane 
yüzde 2.9 ve çeşitli mal ve hizmetler yüzde 5 .6 ’dır.



Ancak bu kalıbın varolan durumu dahi tam 
olarak yansıttığı söylenemez. Örneğin yapılan 
hesaplamalarda, konut ve kira için yapılan 
harcamaların alt grup olarak dağılımında, ev kirası, 
elektrik, su, yakacak, onarım, kapıcı ücreti vb. 
bulunmaktadır. Bütün bu giderlerin toplam harcama 
içindeki payı yüzde 22.8 oranındadır.

Buna göre, ayda ele geçen 33.8 milyon lira 
asgari ücretin yüzde 22.8’i olan 7.7 milyon lira ile, 
hem kira ödenebilmekte, hem de evin su, elektrik, 
yakıt, onarım vb. zorunlu harcamalarını karşılamak 
mümkün olabilmektedir.

TÜRK-İŞ, gıda dışında kalan konut, ulaşım, 
giyecek gibi harcamaların otomatikman tek kalemde 
ve gıdaya bağlı olarak saptanması yerine, ayrı ayrı 
hesaplaması yoluna gidilmesinin doğru yaklaşım 
olduğunu savunmakta ve belirlemelerde bu 
görüşünün dikkate alınmasını talep etmektedir.

Öte yandan, öncelikle belirtilmesi gereken 
önemli bir nokta da, anketin yapıldığı 1994 yılının 
ekonomik ve sosyal bakımdan istikrarsız olan bir yıl 
olduğudur. Söz konusu yıl, ekonomik büyümenin 
negatif olduğu, işten çıkarmaların yoğun olarak 
yaşandığı, fiyat, artışlarının Cumhuriyet döneminin



rekorunu kırdığı ve üç rakamlı oranlarla ifade 
edildiği, satın alma gücünün düşürüldüğü bir dönem i 
ifade etmektedir.

Ekonomik ve sosyal alanda yaşanan bu 
olumsuz gelişmelerin, hanelerin gelir düzeyi ile 
tüketim harcamalarını büyük ölçüde etkilemesi ve 
değiştirmesi kaçınılmazdır.

Böylesi bir dönemde yapılan harcama, 
çağdaş ve uygar yaşamın gerektirdiği, insanlık 
onuruyla bağdaşan bir yaşamı sürdürecek düzeyde 
değildir. Sadece, elde edilen gelirin elverdiği ölçüde 
günlük yaşantıyı sürdürmeye yöneliktir. Varolan bu 
olumsuzluğu çıkış yapan bir harcama kalıbını ve 
buna dayanarak yapılan asgari ücret tespitini 
savunabilmek mümkün değildir.

Asgari ücret belirleme çalışmaları uzun  bir 
dönem yaz aylarında yapılmıştır. H esap lam aya  
temel oluşturan gıda maddelerinin, özellikle sebze 
ve meyve fiyatlarındaki avantajla nispeten ucuz 
olduğu yaz aylarında kom isyonun toplantıya 
çağrılmasının olumsuz yanı bulunmaktadır. Çünkü 
buna bağlı olarak hesaplanan besin içi harcam a 
tutarı düşük ve dolayısıyla asgari ücretin  de düşük 
tutarda belirlenmesi söz konusu olmaktadır. Bu



durum, Komisyona katılan işçi kesimi temsilcileri 
tarafından sürekli olarak gündeme getirilmiş ve 
değerlendirmelerde dikkate alınması istenmiştir.

Geçmiş dönemde yapılan ve işçi kesimi 
tarafından sürekli olarak eleştirilen bir noktaya daha 
değinmek gerekmektedir. Daha önce yapılan 
belirlemelerde, besin için yapılması gereken tüketim 
kalıbının içinde içki ve tütün harcamaları da yer 
almaktaydı. Ayrıca lokanta ve benzeri yerlerde 
yenen yemek bu kapsamda değerlendirilmekteydi. 
Ancak son belirlemelerde alkolü içki, tütün ve 
lokanta ve benzeri yerlerde yapılan harcamalar hariç 
tutulmaktadır.

Diğer taraftan, asgari ücret belirlenirken esas 
alınan besin içi ve besin dışı harcama oranlan, tek 
bir işçinin değil, ülke ortalaması itibariyle hane halkı 
büyüklüğü 4,5 kişi olan bir ailenin harcamalandır. 
Böylece asgari ücret belirlenirken tek bir işçi esas 
alınmakta ve fakat harcama oranlannda ise ailenin 
harcama kalıbı hesaplamalarda kullanılmaktadır.

Bilindiği gibi masraflar sabit ve değişken 
olmak üzere genel anlamda ikiye ayrılmaktadır. 
Sabit masraflar, ailedeki birey sayısına bağlı olarak 
bir dereceye kadar artmayan masraflardır. Örneğin



konutla ilgili harcamaların ailedeki birey  sayısı ile 
orantılı değişmediği varsayılabilir. D eğ işen  
masraflar ise, ailedeki birey sayısına bağlı o larak  
değişen masraflardır. Örneğin gıda için yapılan  
harcama buna örnektir. Aile büyü k lü ğ ü n ü n  
beslenme harcamalarına doğrudan etkisi o lduğu  
halde beslenme dışı harcamalara etkisi belirli s ın ırlar  
içinde olmaktadır.

Ayrıca ailenin gelirinde m eydana  gelen 
değişme de tüketim kalıbını etkilemektedir. A ilen in  
geliri arttıkça beslenme dışı harcam aların  top lam  
gelire oranı genel olarak yükselm ektedir. Ö rneğ in  
Avrupa Birliği üyesi ülkelerde ailelerin g ıdaya  
ayırdığı pay toplam harcamalarının yüzde 19.4’üdür.

e- Ulusal Düzeyde Tek Tip Asgari Ücret...

Asgari ücret tespitinde dikkate a lınm ası 
gereken ilkelerden biri de, asgari ücretin k ap sam ın ın  
ulusal düzeyde yapılması gereğidir. Ü lke çap ında  tek 
asgari ücret uygulaması 1974 yılından bu yana  
Türkiye’de uygulanmaktadır.



Ancak, 1989 yılı tespitine kadar olan 
dönemde çalışanların sektörel dağılımı dikkate alınıp 
asgari ücret felsefesi reddedilerek,sanayi ve hizmet 
kesimi ile tarım ve orman kesimi asgari ücretleri ayrı 
saptanmıştır.

Türkiye’nin ulaştığı ekonomik gelişmişlik 
düzeyi kırsal kesim ile kentsel kesim farklılığını 
hemen hemen ortadan kaldırmıştır. Nitekim 
koşulların değişimine paralel olarak “kırsal alan” 
tanımında da değişikliğe gidilmiştir.

Bu gerçekler göz önünde tutularak ve işçi 
kesiminin bu doğrultudaki talebi de dikkate alınarak, 
asgari ücretin tarım ve sanayi ayırımı yapılmadan, 
belirlenmesi yoluna gidilmiştir. Nitekim Asgari 
Ücret Tespit Komisyonu 1989 yılındaki kararında 
“Sanayi kesimi için tespit edilecek asgari ücretin 
tarım ve orman kesimine de uygulanarak milli 
seviyede tek bir asgari iicret tespitine oybirliğiyle... ” 
görüşüne yer vererek bu uygulamayı başlatmıştır.

f- Fiyat Artışlarını Karşılayacak Bir Asgari Ücret...

Ücret, tek gelir kaynağı olması nedeniyle 
işçiler açısından yaşamsal bir öneme sahiptir. Genel 
bir ifadeyle, ücret, yaşama standardını belirleyen



önemli bir unsurdur. İşçilerin em ek  gelir lerine ilişk in  
en alt düzeydeki hedefleri, varo lan  y a şam a  
standardını korumaktır. Bu nedenle f iyatların  sürekli  
yükseldiği bir ekonomik yapıda satın a lm a  g ü cünde  
bir gerileme olmaması için, ücret gelirlerinin asgari 
olarak fiyat artışları oranında olması b ir  gerekir.

OECD üyesi ülkelerin çoğunda  m e y d a n a  
gelen bir yıllık fiyat artışının ü lkem izde  b ir  a y d a  
gerçekleştiği dikkate alınırsa, ücret gelir lerin in  satın  
alma gücünün korunması gereği ka ç ın ı lm a z  
olmaktadır.

Asgari ücret bu açıdan çarpıcı b ir  ö rn ek  
oluşturmaktadır. Asgari ücret, tespit ed ild iğ i  
dönemdeki perakende fiyatlar ku l lan ıla rak  
hesaplanmakta ve bulunan tutar ilan ed ilm ekted ir .  
Ancak bu tutar, daha belirlendiği tarih ten  i tibaren, 
meydana gelen fiyat artışları nedeniy le  satın  a lm a  
gücünü önemli ölçüde kaybetmektedir.

Nitekim, Ağustos 1997 tar ih inden  geçerli  
olmak üzere asgari ücret brüt 35 .4 3 7 .5 0 0 .-T L /ay  
olarak tespit edilmiştir. Çeşitli kesin tile rden  son ra  
ele geçen tutar yaklaşık olarak 23 m ilyon  liradır. B u  
tutar, anılan yürürlük tarihinden T e m m u z  1998 a y ın a  
kadar geçen bir yıllık süre sonunda  y ü zd e  42 .3



oranında aşınmıştır. Ağustos 1998 gününden 
geçerli olmak üzere brüt asgari ücret yüzde 35 
oranında artışla yaklaşık 47.839.500.-TL/ay 
olmasına rağmen, yıl sonunda kayıp oranı üçte bir 
düzeyinde olmaktadır. Üstelik bu kayıp, geçim 
indiriminde yapılan iyileştirme ile gelir vergisi 
oranında yapılan 5 puanlık indirimle ele geçen asgari 
ücrette artış olmasına rağmen gerçekleşmiştir.

Bu sonuç, fiyat artışlarının hemen hemen her 
gün görüldüğü ülkemizde, asgari ücret belirleme 
çalışmalarının en geç bir yıl içinde yapılmasının 
kaçınılmazlığını gösterdiği gibi, fiyat artışlarının 
belirli bir oranı (örneğin yüzde 15’i) aştığı 
durumlarda, asgari ücretin aynı oranda hemen 
artırılması gereğini de ortaya çıkarmaktadır.

Belirtilmesi gereken önemli bir diğer nokta 
da; asgari ücrette dönem boyunca meydana gelen 
reel aşınmanın dönem sonunda karşılanmasının 
yeterli olmayacağıdır. Yapılması gereken -yeterli ve 
tutarlı olarak belirlenmemiş de olsa- tespit 
tarihindeki fiyatlar genel düzeyini dikkate alarak 
belirlenen asgari ücretin, satınalma gücünü 
yürürlükte olduğu bütün aylarda koruyabilmesidir.



Her asgari ücret belir lenm esinden  son ra  
yaşanan bu olumsuz durumun giderilm esi aç ıs ından , 
asgari ücretin tespiti tarihinden sonra  m ey d a n a  
gelecek fiyat artışını karşılamak üzere, ayrıca  “ ilave 
zam” asgari ücrete yansıtılmalıdır. Bu sağ lanam ad ığ ı  
ölçüde işçiler sürekli olarak fiyat artışlarını geriden  
izlemekte ve tespit edilen asgari ücretin  satın a lm a 
gücü her geçen gün giderek düşmektedir.

Bunun önlenebilmesi açısından, asgari 
ücretin tespitinden sonra, gerçekleşm esi olası o lan  
fiyat artışlarını kısmen de olsa g iderecek  b ir  
zammın ayrıca ilave edilmesi yönündeki T Ü R K -İŞ  
önerisi dikkate alınmalıdır.

g- Asgari Ücretin Düşük M em ur A ylığıyla İlişkisi...

Asgari ücret uygulam asıyla ilgili g eçm iş te  
görülen bir durum da, özellikle alt derecedek i 
memurları yakında ilgilendiren bir konudur. A lt 
derecelerde çalışan memurların  aylıkları gene ll ik le  
işçiler için tespit edilen asgari ücretten az o lm uştur.

Devlet mem urunun tespit edilen  asgari 
ücretten daha düşük aylık alması, son derece  ters ve 
dengesiz bir uygulamadır. Bu durum  asgari üc re t  
felsefesine de aykırıdır.



Hu durum u ön lem ek  bakımından, Devlet 
M em urla r ı  Y asas ı ’nda  geçmişte düzenleme 
yap ılm ıştır .  Söz  konusu  düzenlemede; "Bu kanun 
g e reğ in c e  ö d en ecek  a sgari aylık  tutarı, İş Kanunu  
g e reğ in c e  işç ile r  için tesp it o lunan asgari ücretin 
a y lık  tu ta rından  aşağı olam az. Ö denecek aylık  
tu ta rın ın  a sg a ri ücret tu tarından az olması halinde  
a ra d a k i fa rk .... ta zm ina t o la rak  ö d e n ir” hükmüne 
ye r  verilm iştir. Bu düzen lem e gereğince, devlet 
m em urla r ın ın  alt derecelerde görev yapan kesimi de 
asgari ücretin  kapsam ına  girmiştir.

Y asal asgari ücre t yükseltildiğinde memur 
m aaş la r ında  yap ışm a  (yelpaze daralması) yaşanması 
karş ıs ında  tek ra r  yasal düzen lem e yapılması yoluna 
g id ilm iştir . 657 sayılı D ev le t  M em urları  Kanunu'nun 
146 'ncı m addes in in  son fıkrası ile. "Bu Kanun 

g e reğ in c e  ö d e n e ce k  ay lık . taban aylığ ı, kıdem aylığı, 
zam  ve ta zm in a tla r  He ödenekler toplam ının briit 
tu ta r ın ın . bu lunu lan  y e rd e  İş K anunu gereğince  
işç ile r  için  tesp it o lunacak  asgari ücretin aylık 
tu ta rın d a n  a z  o lam ayacağı, az olm ası halinde, 
a ra d a k i fa rk '.n  a'iğer özlük hakları ile
iU; iln h U rilm cksiz  :az-ı::?:a: o larak  ödeneceği"
hükm ii geliri imiktir.



Y apılan  bu düzen lem e ile, yasal asgari ücret 
ile en  düşük  m em ur  m aaşı arasında oluşabilecek 
farklılık -haklı olarak- g iderilm eye çalışılmıştır.

A ncak  son yıllarda, asgari ücre t düzeyi ile en 
düşük  m em ur  aylığı arasında, asgari ücretli a leyhine 
bir  dengesiz lik  ortaya çıkmıştır. Örneğin , m em u r  
m aaşlar ına  1 Ekim  1998 tarih inden geçerli o lm ak  
üzere  yapılan  zam dan  sonra  en düşük  m em ur m aaşı, 
15'inci derecenin  l 'c i  kadem esi itibariyle net 66,5 
m ilyon  liradır. Bu tutarın  brütü  ise yaklaşık 87 
m ilyon liradır.

Asgari ücretin  belir lenm esi ça lışm alarında  
bu du rum un  dikkate  a lınm am ası ciddi b ir  çelişkidir.

h- A sgari Ü cretin H akça G elir D ağılım ını Sağlam ası...

T ü rk iy e ’de gelir  bö lü şüm ü  eşitsizliği her 
dönem  tartışılan konuların  baş ında  gelm ektedir. 
T ü rk iy e ’d e ,  uygu lanan  ekonom ik  ve sosyal 
polit ikaların  o lum suz  yansım ası gelir  dağ ılım ında 
kendin i gösterm ektedir . Ö zellik le  kişi başına  gelir  
düzey in in  düşük  o lduğu  b ir  ekonom ik  yap ıda  gelir 
dağ ıl ım ın  da  dengesiz  o lm ası yoksulluk  sorununu  ön 
p lana  çıkarm aktadır . Bu nedenle , b ir  yandan ü lkede  
gelirin  o lab ileceğ ince  artırı lm asına çalışılırken, aynı



zamanda uygulanması gereken politika, gelir 
dağılımında varolan bozuklukların giderilmesidir.

Bugün insanlık tarihinin ulaştığı aşamada, 
gelir dağılımının adaletli olarak dağıtılması nihai ve 
asıl amaç değildir. Asıl önemli olan, toplumun temel 
amacı olan özgürlük, güvenlik, adalet ve refaha 
ulaşmada gelirin adaletli olarak dağıtılmasının araç 
olmasıdır.

“Sosyal D evlet” kavramının kapsamı da 
budur. Gelir dağılımındaki dengesizliklerin 
düzeltilmesi sosyal devlet anlayışının bir sonucudur 
ve bunun sağlanabilmesi için belli ekonomik, sosyal 
ve mali politikalann uygulanması gerekmektedir. 
Bilindiği gibi, sosyal devletin hizmet anlayışı içinde, 
iktisaden zayıf olan büyük çoğunluğa insan onuruna 
yaraşır düzeyde yaşam koşullan sağlamak başta 
gelen görevdir.

Türkiye’de, çalışanlar aleyhine adaletsiz ve 
dengesiz olan gelir dağılımının düzeltilebilmesinde 
uygulamaya sokulması gereken önemli tedbirler 
bulunmaktadır. Bunlardan birisi de, asgari ücretin, 
insan onuruna yaraşır bir geçim standardı sağlayacak 
ölçülerde tespit edilmesidir.



Bunun sağlanması açısından, genel olarak 
ücretlerin ve bu arada tespit edilecek asgari ücretin, 
en azından yaratılan gelir içindeki oransal payının 
korunması" ve iyileştirilmesidir.

Oysa TÜRK-İŞ Araştırma Merkezi’nin bu 
alanda yaptığı bir çalışmanın sonucuna göre, asgari 
ücrette yıllar itibariyle meydana gelen cari artışlar, 
söz konusu dönemde meydana gelen kişi başına 
gayri safı milli hasıladaki artışın gerisinde kalmıştır.

1978 yılından bu yana kişi başına gayri safı 
milli hasıla ile brüt yıllık asgari ücretler cari 
fiyatlarla karşılaştırıldığında, gelişimin asgari ücretin 
aleyhine olduğu sonucuna varılmaktadır. 1978-1998 
döneminde cari fiyatlarla kişi başına gayri safı milli 
hasıla 21.623 kat artmasına karşın, brüt asgari 
ücretteki artış 12.305 kat olmuştur. Diğer bir ifade 
ile, asgari ücret düzeyi milli gelir artışının yüzde 
43.1 gerisinde kalmış, asgari ücretin yaratılan gelir 
içindeki oransal payı aynı oranda düşme 
göstermiştir.

Böylece, asgari ücretin uzun dönemde 
ekonomik ve sosyal şartların iyileşmesine yardımcı, 
adil gelir dağılımını sağlayıcı olması hedefine 
ulaşmak mümkün olamamıştır.



K u şk u su z  asgari üc re t  aç ıs ından  görü len  bu 
g e l işm e  m aa ş  ve ücre tler in  yara tılan  m illi  gelirden  
a ld ık la r ı  p ay ın  ge liş im inden  b a ğ ım sız  değild ir . Bu 
a la n d a  yap ılan  b ir  b i lim se l ça lışm an ın  sonuç la r ına  
gö re ;  ya ra t ılan  m illi  ge lirden  1991 y ılında  yüzde 
31 .9  o ran ın d a  pay  alan m aaş  ve  ücre tli le r ,  izleyen 
y ı l la rd a  u y g u la n a n  ek o n o m ik  ve sosyal po lit ika lar ın  
e tk is iy le  d a h a  az  p a y  a lır  d u ru m a  ge lm işlerd ir.  1995 
yılı i t ibariy le  ça lışan la rın  milli  ge lirden  aldığı pay  
y ü z d e  22 .2  o lm uştur. İz leyen  y ıllarda  verilen  
se nd ika l  m ü ca d e le  ile nispi b ir  iy ileşm e 
s a ğ la n m a s ın a  karş ın  y ine  de geçm iş  y ıllar  d ikkate  
a l ın d ığ ın d a  gelir  dağ ıl ım ındak i  o lum suz luk  
sü rm ek ted ir .

M illi  ge lir  içinde o ransa l  ge ri lem e  gösteren 
üc re t /a sg a r i  üc re t  düzeyi ile ha k ç a  b ir  gelir  
d a ğ ıl ım ın ın  sağ land ığ ın ı  ileri sü rm ek  m ü m k ü n  
değ ild ir .

ı- A sg a ri Ü cret ve G ıda H arcam ası...

D a r  gelirli  a ile ler in  e lde  ettiği top lam  gelirin  
ye te r l i  ve  denge li  b es len m e  için gerekli  harcam aları  
k a rş ı la y a b i le c e k  düzey d e  o lm ad ığ ı  açıktır. D üşük  
d ü z e y d e k i  ge lir  ile yap ılm ası  ge reken  ay lık  -gıda



ha rcam as ı  arasındaki fark, asgari ücretle  çalışanların  
karşı karş ıya  b ırakıld ığı o lum suz  tab loyu  ortaya 
koym aktad ır .

TÜRİC-İŞ A raş tırm a M e rk e z i ’nin düzenli 
o larak  yaptığı ça lışm anın  sonucuna  göre, işçinin 
ailesi ile birlikte, fizyolojik  ihtiyaçları ile tutarlı, 
yeterli  ve  dengeli  bes lenebilm esi için yapm ası 
ge reken  aylık  g ıda  harcam ası tu tan  Aralık  1998 
ay ında  84 m ilyon  515 b in  liraya ulaşm ıştır . B una  
göre, asgari ücre t  ile yeterli ve dengeli  bes lenm e  için 
gerekli  aile harcam asın ın  ancak  yüzde  40  ’ı 
karş ı lanab ilm ekted ir .

İşçi, düşük  düzeydek i geliriyle bes lenm e  ve 
b es len m e  dışı harcam aları  ka rş ı layab ilm ek  için, 
çeşitli m allar ın  fiyatlarını da  d ikkate  a larak çeşitli 
tüketim  m alları  a ras ında  tercih te  b u lunm ak  zo runda  
ka lm aktad ır .  Ç oğu  zam an  fiyatı yüksek  olan  gıda 
m addeler i  yerine  fiyatı düşük  o lan  gıda  m addeler i  
seç ilm ekted ir .  A y n c a  gıda  dışı ha rcam ala r  aras ında  
da tercih  yap ılm aktad ır .

Y e te rs iz  ge lir  düzey inde  o lan  ve bu  tercih i 
y a p m a k  z o ru n d a  ka lan  işçi, yeterli ve  dengeli  
b e s le n m e  yapam am aktad ır .  Ö te  yandan  bu d u ru m d a  
o lan  aileler, b ü y ü k  b ir  o lasılık la  b es len m e  dışı



harcamalarının bir kısmını da beslenme 
harcamalarından kısarak elde edebilmektedir. 
Durum böyle olunca, gelir düzeyinin düşük oluşu, 
dar gelirli kesimde yetersiz ve dengesiz beslenme 
olgusuna yol açmaktadır.

k- Belirlenen Asgari Ücretten Daha Düşük Ödeme 
Yapılamaması...

Asgari Ücret Yönetmeliği'nin hişverenin 
sorumluluğu" başlıklı 10.maddesinde; "işçilere, 
saptanan asgari ücretlerden daha düşük ücret 
ödenemeyeceği" öngörülmüş ve "hizmet akitlerine ve 
toplıı iş sözleşmelerine, asgari ücretlerden daha 
düşük ücret ödenmesini öngören hükümler 
konulamayacağı" hükme bağlanmıştır. Aynı 
maddenin son fıkrasında ise; "işverenler tarafından 
işçilere sağlanan sosyal yardım lar sebebiyle asgari 
ücretten herhangi bir indirme yapılam az"  ifadesi yer 
almaktadır.

Bu açık hükme karşın işveren kesimi;

- toplu sözleşmelerle asgari ücret kadar yan
ödeme yapıldığı,



- devletin kendi memuru için yaptığı ücret 
tanımında tüm gelir unsurlarını kapsama 
aldığı,

- bu durumun toplu iş sözleşmesi yapan 
işyerleri aleyhine haksız rekabete sebep 
olduğu,

gibi gerekçelerle mevcut uygulamaya karşı 
çıkmakta ve;

- toplu sözleşme uygulanan işyerlerinde 
konunun tarafların iradesine bırakılmasını ya
da,

- Komisyonun tespit yaparken toplu iş 
sözleşmesi uygulayan ve uygulanm ayan 
işyerleri için farklılıklar yapmasını,

talep etmektedir. İşveren kesim inin bu 
talebinin gerisinde, özellikle toplu iş sözleşmesi 
yapan işyerlerinin aleyhine haksız rekabete yol 
açılması gerekçesinin bulunduğu ileri sürülmektedir.

Uygulamada, hukuki anlamda h izm et akdi ile 
çalışmasına karşın, işverenler tarafından sigorta 
ettirilmeyen, vergi kaydına alınmayan ya da
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bordroda belirtilen rakamın altında bir ücretle 
çalıştırılan çok sayıda işçi bulunduğu bir gerçektir.

Yine, sendikal örgütlenmeye kavuşmuş ve 
adlarına toplu iş sözleşmesi yapılabilmiş işçiler ile 
örgütlenemeyen ve işverenin insafına bırakılmış 
olan, kayıt dışı çalıştırılan işçilerin ücretlerinde 
önemli farklılıklar bulunduğu bilinmektedir. Bu 
durumun, toplu iş sözleşmesine taraf olan işverenler 
bakımından haksız rekabete yol açacağı doğrudur. 
Bu nedenledir ki, ülkemizde ekonomik temel 
dengelerin giderek bozulduğu bir süreç 
yaşanmaktadır.

Ancak haksız rekabeti önlemenin yolu, 
örgütsüz işyerlerinde geçerli olan çalışma 
koşullarının ve ücret düzeyinin emsal alınması 
değildir. Yapılması gereken, kayıt dışında kalan 
işyeri ve işçilerin kayıt altına alınması ve bu yolla 
haksız rekabetin önlenmesidir. Bunu sağlamanın 
yolu ise, sendikal örgütlenmenin önündeki 
engellerin ve kısıtlamaların kaldırılmasıdır.

Toplu iş sözleşmesi kapsamında olan işçiler 
ile adlarına toplu sözleşme 'yapılm am ış işçilere 
ödenecek asgari ücretin farklı tespitinde haklılık 
bulunduğu iddiası geçerliliğini korumakta ise de,



asgari ücret tespitinde yasal ilkelerin göz ardı 
edilmesi düşünülemez.

Mevzuatımızın öngördüğü esaslar ve ilkeler 
çerçevesinde bulunacak asgari ücret rakamı esas 
alınmak ve bu rakamdan hiçbir şekilde aşağı 
düşülmemek kaydıyla, toplu iş sözleşmesi
kapsamında olanlar ile almayanlar arasında makul 
bir fark yaratılması düşüncesine katılm ak
mümkündür.

Asgari Ücret Tespit Komisyonu yapacağı 
çalışmalarda bu hususu göz önünde bulundurabilir. 
Bu çerçevede ’’toplu sözleşme yapılan ve
yapılmayan işyerleri” olarak bir farklılaştırma 
düşünülebilir. Ancak böylesi bir durum da esas olan, 
tespit edilen asgari ücreti toplu iş sözleşmesi yapılan 
yerler itibariyle daha düşük belirlemek değildir. 
Böylesi bir yaklaşım, asgari ücret felsefesine de 
aykırıdır. Asgari ücret, bu değerlendirmelerin  
dışında tutulması gereken ve temel ihtiyaçları asgari 
düzeyde karşılamaya yönelik bir ücret o lm ak 
durumundadır.

Ancak bu uygulama, toplu iş sözleşm esi 
kapsamında bulunan işçiler için belirlenecek asgari 
ücret miktarının, toplu iş sözleşmesi yapılm ayan
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işyerlerinde çalışan işçilere arttırılarak ödenmesi 
biçiminde olmalıdır.

Bunun bir yöntemi de, TÜRK-İŞ'in asgari 
ücret tespitinde savunduğu ilkelerin hayata 
geçirilmesidir. Örneğin 1977 ve 1979 yılı asgari 
ücret tespitlerinde olduğu gibi, aile bağımlılığı 
belirlemede dikkate alınabilir. Bu yolla, sendikasız 
olan ve toplu iş sözleşmesinden yararlanmayan 
işçilerin bulunduğu işyerlerinde ödenecek asgari 
ücret, aile faktörü dikkate alınarak yapılan 
hesaplama sonucu bulunan tutar olarak 
hesaplanır ve ilan edilir.

1- Asgari Ücretin Kapsamı...

Asgari ücretin kapsamı, İş Yasası’nın 33’ 
üncü maddesi ile “hizmet akcli ile çalışan, her tiirlü 
işç i” olarak sınırlanmıştır. Bu hükme göre asgari 
ücretin, bir hizmet akdine dayanarak herhangi bir 
işte ücret karşılığında çalışanlar hakkında 
uygulanacaktır.

Ancak son yıllarda gittikçe yaygınlaşan 
kaçak işçilik olgusu nedeniyle, yasal asgari ücretin 
uygulanmasında büyük eksiklikler söz konusudur. 
Çalışan kesimin yoksullaşmasına, gelir 
dağılımındaki adaletsizliğin ve köyden kente göçün



artmasına ve işsizliğin yaygınlaşmasına bağlı o larak, 
kaçak ve yasal asgari ücretin altında işçi ça lış tırm a 
uygulaması giderek artmaktadır.

İşyerlerinde kaçak olarak çalışan işçilerle 
ilgilenme sorumluluğu öncelikle Sosyal S igorta lar  
Kurumu’nundur. Ancak K urum ’un bu işlerle görevli 
müfettiş sayısı son derece yetersizdir. Ayrıca, Sosyal 
Sigortalar Yasası kapsamındaki işyeri sayısı ile 
çalıştırdıkları işçiler adına bildirimde bulunan  işyeri 
sayısı arasında da büyük fark vardır.

Öte yandan, yapılan tespitlere göre, Sosyal 
Sigortalar Kurumu kapsamında faaliyet gösteren ve 
bildirge alınan işyerlerinde sigortalı olarak 
çalışanların yaklaşık yüzde 3 5 ’i asgari ücre t 
üzerinden prim ve dolayısıyla vergi ödem esi 
yapmaktadır.

Böylesine bir denetimsizlik ortam ında, kaçak  
çalışan işçiler, çalışma m evzuatının yasal asgari 
ücret konusundaki hükümlerinden ya ra r lanm a 
imkanı bulamamaktadır.

Asgari ücretin uygulanm asına ilişkin b ir  
diğer sorun da, evlerde yapılan çalışm ayla  ilgilidir. 
İş Yasası, ev hizmetlerinde çalışanların  yasa

63



k a p s a m ın ın  , d ış ında  o ld u ğ u n u  belirtıriektedir. 
T ü r k iy e ’de  ^v le rf i t  -ç^J^şınJann hepken.'hemen tümü 
y a s a la r  ö n ü n d e  kend i h esab ın a  çalışırj kabul 
ed i lm e k te d ir .  B u  k işiler, bu  neden le  de, asgari ücret 
h a k k ın d a n ,  işç iy i k o ru y u cu  d iğer  m evzuattan  ve 
ö rg ü tle n m e , top lu  pazarlık  ve g rev  haklarından 
y o k su n d u r .  T ü rk iye ,  ev le rde  yapılan  çalışmaların 
a sg ar i  üc re t  k a p sam ın d a  değerlend ir ilm em esi 
n e d e n iy le  I L O ’nun  26 sayılı Söz leşm esin i  ihlal 
e tm ek ted ir .

IX-Sonuç

Ö z e t  o la rak  o r taya  k o n u lan  bu  görüş ve gerekçeler 
çe rçeves inde , be lir lenen  asgari ücre tin  yetersiz 
o ld u ğ u  görü lm ek ted ir .  G erçekç i,  b i lim se l ve objek tif  
b i r  asgari üc re t  ancak  T Ü R K - İ Ş ’in o rtaya  koyduğu 
v e  sav u n d u ğ u  i lke ler çerçevesinde
be lir leneb ilecek tir .  A n c a k  bö y les in e  bir ücret "insan  
o n u ru n a  y a r a ş ır  b ir  y a şa m  d ü ze y i"  sağlam aya 
yetecek tir .
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